ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«___» _______ 2025									№ ___

[bookmark: _Hlk10799341][bookmark: _Hlk127345504]О порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в  организации социальной занятости» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В целях реализации Концепции комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальным нарушениями в Республике Татарстан на 2022 – 2026 годы и приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.07.2023 № 605н «Об утверждении примерного порядка организации социальной занятости инвалидов»  Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»;
нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан								 А.В.Песошин

2

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2025 № __

Порядок
расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk138687830][bookmark: _Hlk124515680]1.1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования расходов на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в соответствии с Порядком и условием реализации пилотного проекта «Организация содействия в социальной занятости людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями» в 2025-2026 годах, утвержденными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.07.2025 № 486 «О реализации пилотного проекта «Организация содействия в социальной занятости людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями» в 2025-2026 годах» (далее – постановление от 05.07.2025 № 486).
[bookmark: _Hlk124425705]1.2. Нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» представляют собой объем финансовых средств, необходимых для оказания услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в соответствии с установленными законодательством требованиями.
1.3. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» представляет собой объем финансовых средств, рассчитанный на основе нормативных затрат на оказание услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» необходимых для оказания услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в соответствии с установленными законодательством требованиями.
1.4. Расчет подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» осуществляется государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» один раз в год при формировании проекта бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и на плановый период для утверждения тарифа на услугу «Оказание помощи в организации социальной занятости». Тариф на услугу «Оказание помощи в организации социальной занятости» применяется для финансирования поставщика социальных услуг в рамках реализации Порядка и условий реализации пилотного проекта «Организация содействия в социальной занятости людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями» в 2025-2026 годах», утвержденного постановлением от 05.07.2025 № 486.
[bookmark: _Hlk138690980]1.5. Настоящий Порядок определяет порядок расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевых нормативов финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в рамках социально-трудовых услуг.
1.6. Нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» устанавливаются за один час предоставления услуги.

II. Порядок расчета нормативных затрат на предоставление
услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»

[bookmark: _GoBack]2.1. Нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»  за один час определяются по формуле:

где:
– стандартная (базовая) стоимость услуг персонала, оказывающего услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в рамках социально-трудовых услуг;
 – расходы на обеспечение услугами связи;
– прочие текущие расходы;
K – расходы на коммунальные услуги;
 – количество дней в году предоставления услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимаемое равным 244;
 – нормативное количество получателей услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимаемое равным 10;
 – продолжительность времени предоставления услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в день, принимаемое равным 8 часам.
[bookmark: _Hlk138691913]2.2. Расчет стандартной (базовой) стоимости услуг персонала, оказывающего услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в рамках социально-трудовых услуг (, определяется по формуле:

где:
 – нормативное количество штатной численности основного персонала, оказывающего услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимаемое равным 2;
 – расходы на оплату труда основного персонала, оказывающего услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в рамках социально-трудовых услуг, рассчитываемые в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.08.2012 № 653 «Об условиях оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан»;
12 – количество месяцев в году;
e – расходы на начисления на выплаты по оплате труда.
2.3. Расходы на обеспечение услугами связи (определяются по формуле:

где:
 – норма предоставления услуг связи в организации социального обслуживания, оказывающей услугу «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимается равной одному абонентскому номеру для передачи голосовой информации с абонентской платой;
 стоимость услуг связи в месяц, принимаемая согласно среднерыночной стоимости услуг по состоянию на 1 сентября года, предшествующего плановому, с учетом индексов-дефляторов, применяемых при формировании бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год.
 – расходы на информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в год.

[bookmark: _Hlk139377832]2.4. Прочие текущие расходы ( определяются по формуле:

где:
– стандартная (базовая) стоимость услуг персонала, оказывающего услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в рамках социально-трудовых услуг;
 – расходы на обеспечение услугами связи;
– коэффициент отчислений на прочие текущие расходы, принимаемый равным 0,04.
[bookmark: P12]2.5. Расходы на коммунальные услуги () рассчитываются по формуле:

где:
 – размер платы за тепловую энергию;
 – размер платы за водоснабжение;
 – размер платы за водоотведение;
 – размер платы за электроснабжение;
 – размер платы за вывоз и утилизацию твердых коммунальных отходов.
2.6. Размер платы за тепловую энергию () определяется по формуле:

где:
 – норматив потребления тепловой энергии, принимаемый в соответствии с таблицей 1 настоящего Порядка;
 – тариф на тепловую энергию, устанавливаемый Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам;
 – нормативная отапливаемая площадь, принимаемая равной 18 кв.м на одного получателя услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»;
12 – количество месяцев в году.
2.7. Размер платы за водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, вывоз и утилизацию твердых коммунальных отходов () определяется по формуле:

,

где:
Ncw(can,el,lit) – нормативы потребления водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, вывоза и утилизации твердых бытовых отходов, принимаемые в соответствии с таблицей 1 настоящего Порядка;
 – тарифы на водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов, устанавливаемые Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам;
 – нормативное количество получателей услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимаемое равным 10;
12 - количество месяцев в году.

Таблица 1

[bookmark: P32]Нормативы потребления коммунальных услуг

	Наименование коммунальной услуги
	Единица измерения
	Нормативное значение

	Водоснабжение
	куб. метров в месяц на одного человека
	1,692

	Водоотведение
	куб. метров в месяц на одного человека
	1,692

	Отопление, горячее водоснабжение
	Мкал на кв. метр отапливаемой площади в месяц
	17,282

	Электроснабжение
	кВт.ч в месяц на одного человека
	116,67

	Вывоз и утилизация твердых бытовых отходов
	куб. метров в месяц на одного человека
	0,216

[bookmark: _Hlk124436931]III. Порядок расчета подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»

3.1. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»  в час определяется по формуле:

где:
– нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости».

IV. Порядок расчета финансового обеспечения на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»

4.1. Расходы на финансовое обеспечение на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» (, определяются по формуле:

где:
 – нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»;
 – количество дней в году предоставления услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости», принимаемое равным 244;
 – нормативное количество получателей услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» принимаемое равным 10;
 – продолжительность времени предоставления услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» в день принимаемое равным 8 часам.

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2025 № ______

Нормативные затраты
на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год

1. Нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год устанавливаются в размере  71,70 рубля за один час предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости».
2. Подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» за час на 2025 год принимается равным 71,70 рубля  за один час предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О порядке расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и утверждении нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год разработан ГБУ «ЦЭСИ РТ» в соответствии с пунктом 3 от 05.07.2025 № 486 «О реализации пилотного проекта «Организация содействия в социальной занятости инвалидов с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями» в 2025-2026 годах».
Проектом постановления утверждаются:
Порядок расчета нормативных затрат на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевого норматива финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости»;
нормативные затраты на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» и подушевой норматив финансирования на предоставление услуги «Оказание помощи в организации социальной занятости» на 2025 год.
Принятие проекта постановления Кабинета министров Республики Татарстан не потребует выделение дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан. Средства на указанные цели предусмотрены пунктом 6.2 плана мероприятий по реализации Концепции комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в Республике Татарстан на 2022 - 2026 годы, утвержденного постановлением кабинета Министров Республики Татарстан от 14.11.2022 № 1208 «Об утверждении Концепции комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в Республике Татарстан на 2022 - 2026 годы».
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан. По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.